1003000

	年　度
	校　種
	講座番号
	講座名

	平成２８年度
	高
	１００３
	初任者研修

初任者研修（高）

	　初任者研修（校外研修）の詳細については，このページのリンク先を随時更新していきますので，研修実施前に，その都度確認してください。

１　ねらい
　教育公務員特例法第２３条の規定に基づき，実践的指導力と使命感を養うとともに，幅広い知見を身に付ける。
２　対　象
　平成２８年度高等学校新規採用教諭で，当該研修を未受講の者。
３　初任者研修関係資料
　H28初任者研修の手引(PDF)　　　H28教育実践の手引(PDF)
４　主な提出物

（１）研修の実施・記録に関する提出物
	提出物
	提出期限
	様式等

	指導教員等の発令に係る具申書
	平成28年4月5日（火）
	前年度末文書

	校外研修の会場について（回答）

	前年度末文書

	初任研指導教員等会議出席者（回答）

	前年度末文書

	年間指導計画（１）指導教員等
	平成28年4月28日（木）
	様式１－１

	年間指導計画（２）時間割

	様式２

	年間指導計画（３）研修内容

	様式３

	指導報告書（第１回）４～７月分
	平成28年8月31日（水）
	様式４（4～7月）

	指導報告書（第２回）８～１２月分
	平成29年1月31日（火）
	様式４（8～12月）

	指導報告書（第３回）１～３月分

校外研修記録カード
	平成29年3月10日（金）
	様式４（1～3月）

	初任者研修のまとめ（校長等）

	後日依頼

（２）研修に関わる初任者の提出物
	提出物
	提出日・方法
	様式等

	年間研究
	5/27（金）までに

担当へメールで提出
	年間研究の実施について
別紙様式１

	教科ごとの課題
	第５回校外研修
	教科ごとに指定

	年間研究　実践発表資料
	第２０回校外研修
	別紙様式１　別紙様式２

	新任教員としての１年を終えて
	3/10（金）までに
担当へメールで提出
	別紙様式３

　初任者研修（高）担当yamada-shigeo1@pref.gifu.lg.jp
５　校内研修
　年間１８０時間以上を目安に校内研修（一般研修６０時間程度，授業研修１２０時間程度）を計画し，実施してください。詳細については，「初任者研修の手引」を確認ください。
　また，校内研修記録（別紙様式４）【提出不要】を適宜活用してください。
６　校外研修（校外研修年間計画）　※研修の詳細については，「第○日」をクリックしてください。

	期日
	研修場所
	主な研修内容

	第1日
	4月19日
	総合教育センター
	オリエンテーション，教育相談，

個人情報の管理，社会人マナー

	第2日
	4月26日
	総合教育センター（教科別）
	教科教育(1)/学習指導要領，学習指導案

	第3日
	5月17日
5月24日

5月31日
	各高等学校（教科別）
	教科教育(2)/教科別示範授業

	第4日
	6月7日
6月14日
	各高等学校（地区別）
	地区別研究授業(1)

	第5日
	6月28日
	総合教育センター

（am教科別・pm全体）
	教科教育(3)/評価の観点

メンタルヘルス，宿泊研修事前研修

	第6日
	7月5日
	総合教育センター

各高等学校（地区別･TV会議）
	生徒指導，保護者対応，危機管理
共感的児童生徒理解(実践交流)

	第7日
～

第10日
	7月31日～

8月3日
	乗鞍青少年交流の家
	宿泊研修【3泊4日】

熟議，ポスターセッション

丸黒山登山，レクリエーション指導

	第11日
	9月13日
	総合教育センター

各高等学校（地区別･TV会議）
	特別支援教育，発達障がいの理解と対応
部活動，部活動について(実践交流)

	第12日
	9月20日
9月27日
	各特別支援学校
（地区別・高特合同）
	校種間交流　特別支援学校

	第13日
	10月4日
10月11日
	各中学校（地区別）
	校種間交流　中学校

	第14日
	10月18日
10月25日
	総合教育センター
（地区別・６年目研合同）
	模擬授業，メンタリング

	第15日
	11月8日

11月15日
	各高等学校（教科別）
	教科教育(4)/教科別研究授業　等

	第16日
	11月22日
	総合教育センター

各高等学校（地区別･TV会議）
	人権教育と主権者教育，ライフプラン
情報モラル教育
今の私の課題について(校種間実践交流)

	第17日
	11月29日

12月6日
	地区内の高等学校

（地区別）
	地区別研究授業(2)

	第18日
	1月17日
1月24日
	各高等学校（教科別）
	教科教育(5)/教科別研究授業

	第19日
	2月7日
	総合教育センター

各高等学校（地区別･TV会議）
	２年目に向けて，ホームルーム経営
乗鞍研修実践報告(実践交流)

	第20日
	2月14日
	総合教育センター
	教科教育(6)/年間研究発表

初任者研修を終えるに当たって